REQUERIMENTO Nº................... , de 2014
(Do Sr. Júlio Delgado)

Requer, nos termos regimentais, a

tramitação conjunta do Projeto de Lei nº

1.131, de 2011 com o Projeto de Lei nº

1.830, de 2007.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tramitam nesta Casa duas proposições que visam criar

possibilidades de ausência, sem prejuízo do salário, para a realização de

exames para detecção de câncer.

Entretanto, tais matérias não tramitam conjuntamente.

O Projeto de Lei nº 1.131, de 2011, dispõe sobre a concessão do

direito a uma folga anual para a realização de exames de controle do câncer de

mama e do colo de útero.

O Projeto de Lei nº 1.830, de 2007, de modo semelhante, inclui o

exame de detecção de câncer de mama, útero ou próstata nas hipóteses em

que o empregado poderá se afastar do serviço sem prejuízo do salário.

Verificada a correlação entre as proposições, nos termos do art. 142,

em consonância com o disposto no art. 143, do Regimento Interno, solicitamos

a tramitação conjunta das matérias.

Sala das Sessões, de  novembro de 2014.

JÚLIO DELGADO

Deputado Federal – PSB/MG